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第９章 介護サービス量等の推計 

 

１ 要介護・要支援認定者数の推計 

   

高齢化の進展に伴い、要介護・要支援認定者数も増加していくと推計されます。 

 

表 60 要介護・要支援認定者数の将来推計 

（各年 10月 1日） （単位：人） 

区 分 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 計 

平成 24年 2,029 1,773 3,780 2,849 2,682 2,376 1,963 17,452 

平成 25年 2,102 1,837 3,919 2,955 2,783 2,470 2,036 18,102 

平成 26年 2,169 1,897 4,045 3,053 2,879 2,558 2,107 18,708 

要介護・要支援認定者数の推計は次の手順により行いました。 

平成22年10月の人口に対する介護度別認定者数の出現率を参考にして平成24年以

降の認定者の出現率を 

① 介護度別（要支援１・２、要介護１～５） 

② 年齢別（40歳～64歳、65歳～69歳、70歳～74歳、75歳～79歳、80歳～84歳、

85歳以上）に設定し推計しました。 

 

図 94 要介護・要支援認定者数の将来推計 

（単位：人） 
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２ 施設・居住系サービス利用者数の推計 
 

（１）介護保険３施設のサービス利用者数の見込み 

第５期計画における整備計画及び、第４期計画期間中の利用実績に基づき、利用

者数を以下のとおり見込みます。 

 

表 61 介護保険３施設サービス利用者数の見込み 

        （単位：人） 

区       分 平成 24年度 平成 25年度 平成 26年度 

介 護 老 人 福 祉 施 設 

（特別養護老人ホーム） 

整 備 数 2,115 2,140 2,140 

利 用 者 数 1,989 2,078 2,122 

介 護 老 人 

保 健 施 設 

整 備 数 1,040 1,040 1,040 

利 用 者 数 1,130 1,130 1,130 

介 護 療 養 型 

医 療 施 設 

整 備 数 90 90 90 

利 用 者 数 140 140 140 

 

（２）グループホーム（認知症対応型共同生活介護・介護予防認知症対応型共同生活 

介護）のサービス利用者数の見込み 

第５期計画における整備計画及び、第４期計画期間中の利用実績に基づき、利用

者数を以下のとおり見込みます。 

 

表 62 グループホーム（認知症対応型共同生活介護・介護予防認知症対応型共同 

生活介護）のサービス利用者数の見込み 

（単位：人） 

区       分 平成 24年度 平成 25年度 平成 26年度 

グ ル ー プ 

ホ ー ム 

整 備 数 665 665 665 

利 用 者 数 645 645 645 

 

 

（３）特定施設のサービス利用者数の見込み 

第５期計画における整備計画及び、第４期計画期間中の利用実績に基づき、利用

者数を以下のとおり見込みます。 

 

表 63 特定施設（有料老人ホーム等）で介護保険の指定を受ける特定施設入居者生活 

介護・介護予防特定施設入居者生活介護のサービス利用者数の見込み 

（単位：人） 

区       分 平成 24 年度 平成 25年度 平成 26年度 

特 定 施 設 
整 備 数 1,195 1,297 1,382 

利 用 者 数 876 958 1,027 
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３ 居宅サービス対象者数の推計 

前述した、「表60 要介護・要支援認定者数の将来推計」から「表61～表63の 施

設・居住系サービス利用者数」を控除して居宅サービス対象者数を以下のとおり推

計します。 

表 64 居宅サービス対象者数の見込み 

（単位：人） 

区    分 

平成 24 年度 

認定者 施設・居住系サービス利用者 居宅サービス対象者 

Ａ Ｂ  Ｃ（Ａ－Ｂ） 

65歳未満 527 94 433 

65歳～69歳 761 163 598 

70歳～74歳 1,554 299 1,255 

75歳～79歳 2,776 647 2,129 

80歳～84歳 4,100 1,026 3,074 

85歳以上 7,734 2,551 5,183 

合計 17,452 4,780 12,672 

（単位：人） 

区    分 

平成 25 年度 

認定者 施設・居住系サービス利用者 居宅サービス対象者 

Ａ Ｂ  Ｃ（Ａ－Ｂ） 

65歳未満 518 98 420 

65歳～69歳 783 170 613 

70歳～74歳 1,616 311 1,305 

75歳～79歳 2,792 672 2,120 

80歳～84歳 4,265 1,062 3,203 

85歳以上 8,128 2,638 5,490 

合計 18,102 4,951 13,151 

（単位：人） 

区    分 

平成 26 年度 

認定者 施設・居住系サービス利用者 居宅サービス対象者 

Ａ Ｂ  Ｃ（Ａ－Ｂ） 

65歳未満 512 102 410 

65歳～69歳 803 175 628 

70歳～74歳 1,695 319 1,376 

75歳～79歳 2,790 688 2,102 

80歳～84歳 4,395 1,088 3,307 

85歳以上 8,513 2,692 5,821 

合計 18,708 5,064 13,644 
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４ 居宅サービス利用者数の推計 

 

居宅サービス対象者数の見込みにサービス利用率を乗じて居宅サービス利用者を

推計します。 

サービスの利用者率は平成22年度の利用実績の基づき、 

① 要介護（要支援）度別 

② 年齢別 に推計します。 

 

表 65 居宅サービス利用率 

（単位：％） 

区 分 
利用率 

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 

65歳未満 45 65 70 90 90 85 65 

65～70歳未満 50 65 70 90 90 85 65 

70～75歳未満 50 65 75 90 90 85 65 

75～80歳未満 50 65 80 95 100 90 75 

80～85歳未満 55 65 85 95 100 100 80 

85歳以上 60 70 85 100 100 100 80 
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前述した、「表64居宅サービス対象者数の見込み」に「表65居宅サービス利用率」を

乗じて居宅サービス利用者数を推計します。 

 

表 66 居宅サービス利用者数の見込み 

（単位：人） 

区  分 

平成 24 年度 

居宅サービス対象者 利用率 居宅サービス利用者 

Ａ Ｂ Ｃ（Ａ×Ｂ） 

65歳未満 433 45～90％ 325 

65歳～69歳 598 50～90％ 452 

70歳～74歳 1,255 50～90％ 931 

75歳～79歳 2,129 50～100％ 1,654 

80歳～84歳 3,074 55～100％ 2,477 

85歳以上 5,183 60～100％ 4,430 

合計 12,672 
 

10,269 

（単位：人） 

区  分 

平成 25 年度 

居宅サービス対象者 利用率 居宅サービス利用者 

Ａ Ｂ Ｃ（Ａ×Ｂ） 

65歳未満 420 45～90％ 317 

65歳～69歳 613 50～90％ 464 

70歳～74歳 1,305 50～90％ 967 

75歳～79歳 2,120 50～100％ 1,647 

80歳～84歳 3,203 55～100％ 2,584 

85歳以上 5,490 60～100％ 4,699 

合計 13,151 
 

10,678 

（単位：人） 

区  分 

平成 26 年度 

居宅サービス対象者 利用率 居宅サービス利用者 

Ａ Ｂ Ｃ（Ａ×Ｂ） 

65歳未満 410 45～90％ 309 

65歳～69歳 628 50～90％ 474 

70歳～74歳 1,376 50～90％ 1,021 

75歳～79歳 2,102 50～100％ 1,632 

80歳～84歳 3,307 55～100％ 2,670 

85歳以上 5,821 60～100％ 4,989 

合計 13,644 
 

11,095 
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５ サービス見込量の推計 

 

（１）訪問介護など現在事業が行われているサービスは、平成22年度実績を基に、各

年度の居宅サービス利用者数見込みを勘案して、サービス見込量を推計します。 

（２）平成24年度からの新サービス（定期巡回・随時対応型訪問介護看護、複合型サ

ービス）については、平成25年度に１カ所の事業所が設置されると推計します。 

 

表67 「介護給付」年間サービス見込量 

 

（単位：件・回・日） 

区       分 単位 平成24年度 平成25年度 平成26年度 

居宅サービス         

  訪問介護 回 564,046 587,187 612,174 

  訪問入浴介護 回 37,292 38,724 40,426 

  訪問看護 回 68,533 71,268 74,378 

  訪問リハビリテーション 回 6,003 6,250 6,523 

  居宅療養管理指導 件 32,328 33,655 35,111 

  通所介護 回 379,952 395,743 412,078 

  通所リハビリテーション 回 72,673 75,723 78,908 

  短期入所生活介護 日 155,012 157,284 158,362 

  短期入所療養介護 日 7,680 8,011 8,372 

  特定施設入居者生活介護 件 8,796 9,624 10,308 

  福祉用具貸与 件 49,986 52,075 54,359 

特定福祉用具販売 件 1,512 1,575 1,642 

住宅改修 件 985 1,024 1,067 

居宅介護支援 件 93,152 96,978 100,983 

施設サービス 
   

 

  介護老人福祉施設 件 23,868 24,936 25,464 

  介護老人保健施設 件 13,560 13,560 13,560 

  介護療養型医療施設 件 1,680 1,680 1,680 

地域密着型サービス 
   

 

  夜間対応型訪問介護 件 0 0 0 

  定期巡回・随時対応型訪問介護看護  件 0 270 540 

  認知症対応型通所介護 回 22,857 24,969 27,264 

 
小規模多機能型居宅介護 件 918 1,224 1,530 

 
認知症対応型共同生活介護 件 7,704 7,704 7,704 

  複合型サービス  件 0 150 300 
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表68 「予防給付」年間サービス見込量 

 

（単位：件・回・日） 

区       分 単位 平成24年度 平成25年度 平成26年度 

居宅サービス         

  介護予防訪問介護 件 8,344 8,638 8,900 

  介護予防訪問入浴介護 回 8 8 8 

  介護予防訪問看護 回 210 217 224 

  介護予防訪問リハビリテーション 回 143 148 153 

  介護予防居宅療養管理指導 件 1,745 1,806 1,863 

  介護予防通所介護 件 16,023 17,102 17,623 

  介護予防通所リハビリテーション 件 2,392 2,476 2,551 

  介護予防短期入所生活介護 日 1,942 1,961 1,949 

  介護予防短期入所療養介護 日 40 40 40 

  介護予防特定施設入居者生活介護 件 1,716 1,872 2,016 

  介護予防福祉用具貸与 件 4,679 4,844 4,994 

特定介護予防福祉用具販売 件 341 353 363 

介護予防住宅改修 件 381 394 406 

介護予防支援 件 26,708 27,643 28,488 

地域密着型サービス 
   

 

  介護予防認知症対応型通所介護 回 84 87 89 

 
介護予防小規模多機能型居宅介護 件 36 48 60 

 
介護予防認知症対応型共同生活介護 件 36 36 36 
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６ 特別給付 

 

本市の特別給付として、施設入浴サービスと搬送サービスを引き続き行います。  

これまでの実績から、今後の利用回数を以下のように推計します。 

 

（１）施設入浴サービス 

ねたきり等の理由により居宅の浴槽での入浴が困難で、訪問入浴または通所介護

の利用が困難な人に入浴の機会を確保するため、利用者の居宅と施設間の送迎を行

い、特別養護老人ホームなどの特殊浴槽を用いた入浴を提供します。 

対象者は、要介護１～５の人。 

 

（２）搬送サービス 

居宅が高台等に位置し通院等が困難な人の外出を支援するため、居宅と移動用車

両間の搬送を行います。 

対象は、要支援１・２、要介護１～５の人。 

  

表69 特別給付 

（単位：回） 

区     分 平成24年度 平成25年度 平成26年度 

施設入浴サービス 2,700   2,800  2,900 

搬送サービス 13,500 15,000 16,500 

 

 

 

 

         

 


